ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 81/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
para  que,  com fundamento  na  Lei  Complementar  Municipal  nº  65/2005,  responda e  encaminhe:  1)
Quais empresas foram beneficiadas com incentivos fiscais e/ou estímulos econômicos no período de
2016/2021? Detalhar individualmente os valores, duração da isenção, impacto econômico, financeiro,
compensações  e,  no  caso  de  estímulos  econômicos  previstos  no  art.  9º,  II,  enviar  documentação
comprobatória.  2)  Enviar  cópia  dos  requerimentos  de  concessão  encaminhados  pelo  Gabinete  do
Prefeito e deferidos pelo CMDES no período de 2016/2021, acompanhados da documentação prevista
nos arts. 1º e 11, bem como as atas das sessões de apreciação e deliberação dos requerimentos pelo
Conselho. 3) Encaminhar demonstrativo de receita e despesa do Fundo de Desenvolvimento Econômico
de Itajaí – FUNDEI, no período de 2016/2021, bem como informar detalhadamente onde os recursos
foram aplicados, conforme determina o art. 4º. 4) Quais benefícios foram cessados nos termos do art.
15  no  período  de  2016/2021?  Informar  detalhadamente  quais  os  valores  correspondentes,  como
foram/estão sendo pagos ao Município e quais as demais penalidades aplicadas.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento é de caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE ABRIL DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB